

第26期  
中間報告書

平成20年1月1日から  
平成20年6月30日まで



応用技術株式会社

## 株 主 の 皆 様 へ

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素よりご支援とご高配を賜り誠にありがとうございます。ごぞいます。

さて、当社第26期中間連結会計期間（平成20年1月1日から平成20年6月30日まで）の事業の概況についてご報告申し上げます。

当中間連結会計期間の我が国経済を振り返りますと、米国サブプライムローン問題に端を発する金融不安や、原油・原材料価格の高騰や急激な円高の進展等による製造業を中心とした企業収益の悪化、また食料品や日用品を中心とする物価高騰による個人消費の落ち込みなど、景気の後退が顕著になってまいりました。

情報サービス業界におきましては、金融商品取引法の施行等に伴い顧客企業のIT投資は高水準にあるものの、最近の景気動向により一部企業の情報化投資が抑制傾向にあり、顧客企業のコストダウン要請とあいまって、収益面では依然厳しい状況が継続しております。

このような状況の下、当社グループは、製造業向けソリューション、GIS（地理情報システム）、環境・防災分野向けエンジニアリングサービスの既存3分野における事業展開に加えて、新たな成長を目指すため以下の施策を実行しております。

1. 全社的な営業組織の新設
2. 人材の確保、有力企業との提携など北東アジア地域における事業活動の推進
3. 大手ユーザに付加価値の高いサービスをオンサイトで提供するシステム事業の立ち上げ

当中間連結会計期間においては、これらの施策に伴う諸投資が先行したため販売費及び一般管理費が増加いたしました。また、製造業向けソリューション関連業務の一部においてプロジェクトの延期等が発生しましたが、システムインテグレーション事業が堅調に推移した結果、売上高については2,663,966千円（前年同期比8.5%減）、営業利益は85,758千円（前年同期比55.8%減）、経常利益は89,122千円（前年同期比53.4%減）、中間純利益は21,305千円（前年同期比88.3%減）となりました。

事業部門別の概況は次のとおりであります。

### ・ソリューションサービス部門

製造業向けソリューション関連業務は、住宅着工件数の減少によりハウスメーカー、住宅設備関連企業向けの売上高は減少しましたが、組立加工系製造業向けの開発案件は堅調に推移し、金融商品取引法の施行に伴いワークフローシステムの販売が拡大しました。

GIS関連業務は、地方自治体等からの受注は堅調に推移したものの、大規模公共事業者向けの設備管理システムについては、機能拡張を主体とした継続業務が中心となり、期間中の新規開発案件は減少しました。

また、当社の強みを生かした高付加価値オンサイトビジネスとデジタルコンテンツ作成事業を新規に立ち上げました。

これらの結果、当中間連結会計期間の売上高は809,661千円（前年同期比25.2%減）となりました。

#### ・エンジニアリングサービス部門

自然災害対策事業が引き続き堅調であり、当社の業務実施体制の拡充も進み、官公庁・地方自治体向け河川・海岸、港湾分野での調査・解析、対策検討業務が増加しました。

また、新たな道路環境対策事業の実施に伴う調査・解析業務も増加した結果、当中間連結会計期間の売上高は587,770千円（前年同期比26.6%増）となりました。

#### ・システムインテグレーションサービス部門

既存顧客との継続取引の維持・拡大、新規顧客の開拓に努めるとともに、トランスコスモスグループ各社との事業シナジーを強化し、お客様に提供するサービスの付加価値を高め、人材連携および分散開発の推進によるコスト競争力の強化を図った結果、当中間連結会計期間の売上高は1,266,534千円（前年同期比7.1%減）となりました。



平成20年9月 代表取締役社長 谷澤寿一

# 中間連結貸借対照表

(平成20年6月30日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	2,028,263	流動負債	897,223
現金及び預金	557,973	買掛金	342,864
受取手形及び売掛金	911,973	短期借入金	100,000
たな卸資産	296,678	未払従業員賞与	156,122
預け金	200,100	未払法人税等	48,549
繰延税金資産	9,980	賞与引当金	29,980
その他	54,008	その他	219,707
貸倒引当金	2,451	固定負債	19,585
固定資産	249,907	長期未払金	19,585
有形固定資産	71,693	負債合計	916,808
建物	40,959	(純資産の部)	
その他	30,734	株主資本	1,362,097
無形固定資産	62,024	資本金	1,205,491
投資その他の資産	116,189	資本剰余金	1,023,029
投資その他の資産	132,950	利益剰余金	863,958
貸倒引当金	16,761	自己株式	2,464
資産合計	2,278,171	評価・換算差額等	734
		その他有価証券評価差額金	734
		純資産合計	1,361,363
		負債及び純資産合計	2,278,171

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 中間連結損益計算書

(平成20年1月1日から  
平成20年6月30日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
売 上 高	2,663,966
売 上 原 価	2,106,348
売 上 総 利 益	557,618
販売費及び一般管理費	471,859
営 業 利 益	85,758
営 業 外 収 益	5,177
営 業 外 費 用	1,814
経 常 利 益	89,122
特 別 利 益	2,084
特 別 損 失	275
税金等調整前中間純利益	90,931
法人税、住民税及び事業税	41,422
法 人 税 等 調 整 額	28,203
中 間 純 利 益	21,305

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 中間連結株主資本等変動計算書

(平成20年1月1日から  
平成20年6月30日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成19年12月31日残高	1,205,491	1,023,029	885,264	2,068	1,341,187
中間連結会計期間中の変動額					
中 間 純 利 益			21,305		21,305
自 己 株 式 の 取 得				396	396
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計			21,305	396	20,909
平成20年6月30日残高	1,205,491	1,023,029	863,958	2,464	1,362,097

(単位：千円)

	評価・換算差額等	純資産合計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	
平成19年12月31日残高	531	1,340,656
中間連結会計期間中の変動額		
中 間 純 利 益		21,305
自 己 株 式 の 取 得		396
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)	202	202
中間連結会計期間中の変動額合計	202	20,706
平成20年6月30日残高	734	1,361,363

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 中間貸借対照表

(平成20年6月30日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	908,451	流動負債	545,449
現金及び預金	227,777	買掛金	164,303
受取手形	122,749	短期借入金	100,000
売掛金	282,997	未払従業員賞与	86,634
たな卸資産	229,398	賞与引当金	17,599
その他	47,170	前受金	77,299
貸倒引当金	1,641	その他	99,612
固定資産	858,209	固定負債	19,585
有形固定資産	48,885	その他	19,585
建物	25,107	負債合計	565,034
その他	23,778	(純資産の部)	
無形固定資産	23,044	株主資本	1,202,360
投資その他の資産	786,279	資本金	1,205,491
関係会社株式	707,633	資本剰余金	1,023,029
投資その他の資産	93,229	資本準備金	1,023,029
貸倒引当金	14,583	利益剰余金	1,023,695
資産合計	1,766,660	利益準備金	16,020
		その他利益剰余金	1,039,715
		別途積立金	20,000
		繰越利益剰余金	1,059,715
		自己株式	2,464
		評価・換算差額等	734
		その他有価証券評価差額金	734
		純資産合計	1,201,625
		負債及び純資産合計	1,766,660

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

# 中間損益計算書

(平成20年1月1日から  
平成20年6月30日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
売 上 高	1,397,432
売 上 原 価	1,088,710
売 上 総 利 益	308,721
販売費及び一般管理費	323,299
営 業 損 失	14,577
営 業 外 収 益	5,451
営 業 外 費 用	1,814
経 常 損 失	10,940
税引前中間純損失	10,940
法人税、住民税及び事業税	2,560
法人税等調整額	24,228
中 間 純 損 失	37,729

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。



## 中間株主資本等変動計算書

(平成20年1月1日から  
平成20年6月30日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利 益 剰 余 金		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	
				別途積立金	繰越利益剰余金
平成19年12月31日残高	1,205,491	1,023,029	16,020	20,000	1,021,985
中間会計期間中の変動額					
中 間 純 損 失					37,729
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)					
中間会計期間中の変動額合計					37,729
平成20年6月30日残高	1,205,491	1,023,029	16,020	20,000	1,059,715

(単位：千円)

	株 主 資 本		評価・換算 差 額 等	純資産合計
	自 己 株 式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年12月31日残高	2,068	1,240,486	531	1,239,954
中間会計期間中の変動額				
中 間 純 損 失		37,729		37,729
自己株式の取得	396	396		396
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)			202	202
中間会計期間中の変動額合計	396	38,126	202	38,328
平成20年6月30日残高	2,464	1,202,360	734	1,201,625

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 役員

(平成20年6月30日現在)

代表取締役	社長	大橋俊太郎
取締役	社長	上野山芳治
代表取締役	社長	谷澤寿一
常務取締役	役員	前原夏樹
取締役	役員	森中勝
取締役	役員	後藤攻
監査	役員	相良勇
監査	役員	古原広行
監査	役員	諏訪原敦彦

## 会社の概要

(平成20年6月30日現在)

商号	応用技術株式会社 (英訳名 APPLIED TECHNOLOGY CO., LTD.)
本社	大阪市北区本庄東一丁目1番10号 RISE88
設立	昭和59年6月
資本金	1,205,491千円
事業内容	GIS(地理情報システム)、製造業向けソリューション及び環境・防災分野向けエンジニアリングサービス
発行済株式総数	28,584.7株
従業員数	187名(連結402名)

## 株主メモ

事業年度 毎年1月1日から12月31日まで

定時株主総会 毎年3月開催

基準日 定時株主総会 毎年12月31日  
その他必要がある場合は、  
あらかじめ公告して定める日

株主名簿管理人 大阪市中央区北浜四丁目5番33号  
住友信託銀行株式会社

同事務取扱場所 大阪市中央区北浜四丁目5番33号  
住友信託銀行株式会社  
証券代行部

(郵便物送付先) 〒183-8701  
東京都府中市日鋼町1番10号  
住友信託銀行株式会社  
証券代行部

(電話照会先) (住所変更等用紙のご請求)  
☎ 0120-175-417  
(その他のご照会)  
☎ 0120-176-417

(インターネット)  
(ホームページURL) [http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/  
retail/service/daiko/index.html](http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/retail/service/daiko/index.html)

同取次所 住友信託銀行株式会社  
全国各支店

名義書換手数料 無料

公告の方法 当社のホームページに掲載し  
ます。  
<http://www.apptec.co.jp/>  
但し、事故その他やむを得ない  
事由によって電子公告による  
公告をすることができない  
場合は、日本経済新聞に掲載  
して行います。